Asimismo, durante el ejercicio 2018, el Grupo ha reconocido determinados costes asociados a medidas de renovación de plantilla
por importe de 5.404 miles de euros (1.775 miles de euros atribuibles al cuarto trimestre) así como un deterioro por importe
de 993 miles de euros del fondo de comercio asignado a la unidad generadora de efectivo Open Finance, S.L., reconocido
íntegramente en el último trimestre.

Excluyendo el efecto de las partidas descritas anteriormente, los ingresos netos del ejercicio 2018 reflejarían una caída del 5,3%
y los costes operativos aumentarían un 2,5%, resultando en un descenso del EBITDA del ejercicio 2018 del 9,4%. Por su parte,
el beneficio neto del ejercicio 2018 descendería un 8,5%. En lo que respecta a la comparativa trimestral, los datos trimestrales
reflejarían un descenso en los ingresos netos del 2,2% y un aumento de los costes operativos del 1,0%, dando lugar a un
descenso del EBITDA del 4,0%, mientras que el beneficio neto del trimestre descendería un 2,4%.

Estados Financieros

 Bolsas y Mercados Españoles: Evolución de los negocios -  Informe de Resultados cuarto trimestre y ejercicio 2018 5

Ajustes Proforma por cambios NIIF 15 1T/18 2T/18 3T/18 4T/18 Ac. 2018

Ingresos netos reportados 6.963 6.020 6.890 8.560 28.433
 Renta Variable - Listing 6.054 5.391 5.983 7.414 24.842
 Renta Fija - Listing 909 629 907 1.146 3.591

Ajuste proforma a la información reportada
Ajuste a ingresos netos -132 907 403 -1.178  -
 Renta Variable - Listing -59 780 212 -933  -
 Renta Fija - Listing -73 127 191 -245  -

 Efecto fiscal 33 -227 -101 295  -

 Impacto sobre el resultado neto -99 680 302 -883  -

Ingresos netos proforma-Ajuste NIIF 15 6.831 6.927 7.293 7.382 28.433
(desde 1 de enero 2018)
 Renta Variable - Listing 5.995 6.171 6.195 6.481 24.842
 Renta Fija - Listing 836 756 1.098 901 3.591

Ajuste NIIF 15 correspondiente a cada trimestre -132 907 403 152 1.330
 Renta Variable - Listing -59 780 212 311 1.244
 Renta Fija - Listing -73 127 191 -159 86

 Efecto fiscal 33 -227 -101 -38 -333

 Impacto sobre el resultado neto -99 680 302 114 997

Para facilitar la comparativa con la información trimestral correspondiente a las unidades de negocio en el ejercicio 2019, en la
tabla que se muestra a continuación se presenta una conciliación entre los ingresos netos trimestrales por listing presentados en
las unidades de negocio de renta variable y renta fija y los ingresos netos trimestrales proforma si se hubiera aplicado el ajuste de
la NIIF 15 descrito en la página 5 desde el 1 de enero 2018 (“Ingresos netos proforma – Ajuste NIIF 15 desde 1 de enero 2018”),